
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-121 del  01/03/2011

Oggetto Sezione Provinciale  di  Reggio Emilia.  Ulteriore  proroga 
del  servizio  di  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  e 
smaltimento  rifiuti  pericolosi  del  Laboratorio  Integrato 
all'Iren  Ambiente  S.p.A.,  Sede  di  Reggio  Emilia,  per  il 
periodo dal 01/03/2011 al 31/08/2011.

Proposta n.  PDTD-2011-111 del  25/02/2011

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Dipartimento Tecnico

Dirigente proponente Sbaragli Sandro

Responsabile del procedimento Iori Luigi

Questo giorno 01 (uno)   marzo  2011 presso la  sede di  Via Amendola,  2  in  Reggio  Emilia,  il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Ulteriore proroga del servizio di trasporto 

e  smaltimento  rifiuti  speciali  e  smaltimento  rifiuti  pericolosi  del  Laboratorio 

Integrato all'Iren Ambiente S.p.A.,  Sede di Reggio Emilia,  per il  periodo dal 

01/03/2011 al 31/08/2011.

VISTO:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del  Piano 

Investimenti  2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e del Budget 

generale per l'esercizio 2011";

- la DDG n. 81 del 23/12/2010 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione Linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio e 

investimenti 2011";

- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, in particolare l'art. 125 e l'art. 10 della L.R. 

dell'Emilia Romagna n. 28 del 21/12/2007;

- la DDG n. 32 del 09/04/2009 con la quale è stato modificato il Regolamento ARPA che disciplina 

le spese per forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.L.gs 

12/04/2006, n. 163 e dell'art. 10 della Legge Regionale dell'Emilia Romagna 21/12/2007 n. 28;

PREMESSO:

- che il  Laboratorio  Integrato della  Sezione Provinciale  di Reggio Emilia  a causa delle  proprie 

attività  analitiche  produce delle  quantità  di  rifiuti  speciali  e  sostanze  pericolose che debbono 

essere adeguatamente smaltiti da ditte o aziende qualificate ai sensi di legge;

- che il servizio suddetto era stato aggiudicato per il laboratorio del Dipartimento Tecnico della 

Sezione  di Reggio  Emilia  con DDG n° 765 del  21/9/98 alle  ditte  Metalplast  di  Mirandola e 

Manutencoop di Bologna per il periodo dal'1/10/98 al 30/9/2000;

- che con DDG n° 693 del 29/12/2000 n° 581 del 27/12/2001 il servizio suddetto è stato prorogato 

per la nostra Sezione fino al 28/2/2003;

- che per l'affidamento del servizio in questione per tutti i laboratori delle altre Sezioni la Direzione 

Amministrativa ha aderito alla convenzione Consip sulla materia, che attribuisce il servizio alla 

ditta Manutencoop di Bologna;

- che il preventivo per il servizio per il laboratorio di Reggio elaborato sui preventivi che detta gara 

Consip comporta una spesa presunta annua di € 9.410,78;



- che  per  il  medesimo  servizio  nell'anno  2002  la  Sezione  di  Reggio  Emilia  con  le  ditte 

Manutencoop e Metalplast ha speso € 5.500,00;

- che quindi anche da indagini di mercato presso altre aziende, risulta più conveniente procedere 

con una gara tramite procedura in economia con interpello di più ditte;

- che infatti per il periodo dal 01/03/2003 al 29/2/2004 la Sezione Provinciale di Reggio Emilia ha 

aggiudicato con determina n. 10 del 06/03/2003 detto servizio all'AGAC di Reggio Emilia per un 

importo  di  €  5.805,00  IVA inclusa  e  con determina  n.  8  del  04/03/2004  per  il  periodo  dal 

01/03/2004 al 28/02/2005 per un importo di € 6.293,64;

- che inoltre con determina n. 6 del 24/02/2005, per il periodo dal 01/03/2005 al 28/02/2006, ha 

aggiudicato alla ditta AGAC di Reggio Emilia il medesimo servizio per un importo di € 6.723,48 

IVA inclusa;

- che con determina n. 6 del 27/2/2006, per il periodo dal 01/03/2006 al 28/02/2007 ha aggiudicato 

alla ditta Team Ambiente S.p.A. di Mirandola il medesimo servizio per un importo di € 5.340,60 

IVA inclusa;

- che  con  determina  n.  3  del  8/02/2007,  per  il  periodo  dal  01/03/2007  al  29/02/2008  si  è 

aggiudicato alla ditta Enìa S.p.A. sede di Reggio Emilia il medesimo servizio per un importo di € 

8.415,60;

- che  con  determina  n.  7  del  29/2/2008,  per  il  periodo  dal  01/03/2008  al  28/02/2009  si  è 

aggiudicato alla ditta Enìa S.p.A. sede di Reggio Emilia il medesimo servizio per un importo di € 

8.420,16;

- che  con  determina  n.  5  del  25/02/2009,  per  il  periodo  dal  01/03/2009  al  28/02/2010  si  è 

aggiudicato alla ditta Enìa S.p.A. sede di Reggio Emilia il medesimo servizio per un importo di € 

8.127,19;

- che,  nelle  perduranti  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  regionale  da  parte  del 

competente servizio della Direzione Tecnica ARPA Emilia Romagna, risulta opportuno prorogare 

per altri sei mesi il servizio in essere, al fine di non accumulare rifiuti speciali e pericolosi nei 

locali del Laboratorio, dopo le prime proroghe di cui alle determine 2010-101 del 26/02/2010 e 

2010-589 del 02/09/2010;

CONSIDERATO

- che il Responsabile del procedimento p.i Luigi Iori,  ha inviato un fax di richiesta di preventivo, 

prot. n. PGRE/11/1007 del 04/02/2011, per la fornitura del servizio di trasporto e smaltimento 

rifiuti speciali e smaltimento rifiuti pericolosi alla ditta IREN Ambiente S.p.A. Sede di Reggio 



Emilia, (nata dalla fusione tra Enìa S.p.A. e Iride S.p.A.) aggiudicataria del servizio, come da 

determina n. 5 del 25/02/2009;

PRESO ATTO:

- che la ditta IREN Ambiente S.pA. sede di Reggio Emilia ha inviato offerta loro prot. n. 00981 del 

10/02/2011 ricevuta al nostro protocollo al n. PGRE/2011/1359 del 16/02/2011;

CONSIDERATO:

- che l'offerta economica presentata dalla ditta IREN Ambiente S.p.A. sede di Reggio Emilia risulta 

essere  comunque  in  linea  con  quanto  offerto  per  la  gara  dell’anno  precedente  e  quindi 

sostanzialmente congrua, comportando una spesa presunta di euro 2.098,60 IVA esclusa;

RITENUTO: 

- pertanto di prorogare la fornitura del servizio citato alla ditta IREN Ambiente S.p.A., sede di 

Reggio Emilia, ad un costo di € 2.098,60 IVA esclusa per il periodo 01/03/11 - 31/08/11; 

SU PROPOSTA:

- del dirigente responsabile del Laboratorio Integrato dott. Sbaragli Sandro, che ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella Legge 03/08/2009 n. 109 all’art. 9, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limite di cui alla DDG n. 83 del 

23/12/2010;

DATO ATTO:

-   che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il p.i. Luigi Iori; 

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso da referente amministrativo, dr. Andrea Gobbi; 

DETERMINA

1. di prorogare ulteriormente, per i motivi in premessa esposti, ai sensi del regolamento ARPA per le 

forniture di beni e servizi in economia, alla ditta IREN Ambiente S.p.A., Sede di Reggio Emilia il 

servizio di trasporto e smaltimento rifiuti speciali e smaltimento rifiuti pericolosi per un importo 

di € 2.518,32 IVA inclusa per il periodo 01/03/2011 - 31/08/2011;



2. di dare atto che il costo di € 2.518,32 IVA inclusa, avente natura di trasporto e smaltimento rifiuti 

speciali  e  smaltimento  rifiuti  pericolosi  relativo  al  presente  provvedimento  è  a  carico 

dell'esercizio 2011 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale  e pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità LI.

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2011-111   del    25/02/2011

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Ulteriore proroga del servizio 
di  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  e  smaltimento  rifiuti 
pericolosi del Laboratorio Integrato all'Iren Ambiente S.p.A., Sede 
di Reggio Emilia, per il periodo dal 01/03/2011 al 31/08/2011.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  28/02/2011
Il Responsabile Amministrativo


